
 

RADA MIEJSKA GÓRY KALWARII 

Rynek im. Biskupa Stefana Wierzbowskiego 1, 05-530 Góra Kalwaria 

 

 

 

  UCHWAŁA NR CXI/1000/2024 

RADY MIEJSKIEJ GÓRY KALWARII 

z dnia 20 marca 2024 r. 

 

w sprawie uznania za niezasadny wniosku 

o ustanowienie pomnika przyrody  

 

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 1 i art. 18 b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz.40, 572, 1463, 1688) oraz art. 44 ust. 1 ustawy z 

dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1890, 1688) uchwala się, 

co następuje: 

 § 1. Wniosek z dnia 23 października 2023 roku dotyczący ustanowienia pomnika 

przyrody we wsi Moczydłów, uznaje się za niezasadny. 

 § 2. Uzasadnienie dla sposobu rozpatrzenia wniosku stanowi załącznik do uchwały.  

 § 3.  Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Miejskiej Góry Kalwarii do zawiadomienia 

wnioskodawcę o sposobie rozpatrzenia wniosku.  

 § 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

 

 

Aleksandra Fedynicz-Komosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Załącznik do Uchwały Nr CXI/1000/2024 

 Rady Miejskiej Góry Kalwarii  

 z dnia 20 marca 2024r.  

 

 

Uzasadnienie 

do uchwały w sprawie uznania za niezasadny wniosku o ustanowienie pomnika przyrody 

 

W dniu 30 października 2023 roku do Biura Rady Miejskiej w Górze Kalwarii wpłynął 

wniosek Sołtysa wsi Moczydłów Krzysztofa Pielaka i Rady Sołeckiej wsi Moczydłów o uznanie 

drzewa gatunku kasztanowiec rosnącego w miejscowości Moczydłów przy drodze 742 obok 

przystanku autobusowego w kierunku Góry Kalwarii. Wnioskodawca w uzasadnieniu swojego 

wniosku wskazał, że wnioskowane do objęcia ochroną drzewo to jedyne, które pozostało 

spośród wielu kasztanowców rosnących we wsi Moczydłów. We wniosku wskazano również, że 

drzewo jest znakiem rozpoznawczym wsi Moczydłów rosnąć na łuku drogi 742, będąc 

widocznym z obydwu stron. 

Zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2024 r. (Dz.U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.) 

ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub 

zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy,                          

po uzgodnieniu z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. 

W trakcie postępowania w sprawie objęcia ochroną drzewa będącego przedmiotem wniosku 

zlecono do wykonania ekspertyzę dendrologiczną dotyczącą stanu zachowania drzewa 

rosnącego na działce ew. nr 94/52 obręb Moczydłów gm. Góra Kalwaria. Ekspertyza została 

wykonana przez osobę uprawnioną tj. Inspektora Nadzoru ds. pielęgnacji i ochrony drzew. 

Celem ekspertyzy było: 

1. Ocena drzewa zgodnie z wymaganiami Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

stawianymi przy wydawaniu uzgodnienia do projektu uchwały w sprawie nadania drzewu 

statusu pomnika przyrody; 

2. Analiza zagrożenia jakie drzewo może stwarzać dla bezpieczeństwa ludzi i mienia; 

3. Opis stanu drzewa z uwzględnieniem stanu zachowania pnia, systemu korzeniowego 

i korony; 

4. Opis stanu zdrowotnego i witalności; 

5. Ocena statyki drzewa; 

6. Wykonanie pomiarów dendrologicznych na podstawie przeprowadzonej wizji lokalnej,  

7. Opis morfologiczny i ocena żywotności drzewa (badanie dendrologiczne 

i fitopatologiczne); 

8. Ocena wartości kompozycyjnej, kulturowej i roli pomnika w otoczeniu; 

9. Wykonanie niezbędnej dokumentacji fotograficznej. 

Opinię dendrologiczną wykonano stosując metodę VTA (Visual Tree Assessment) oraz 

specjalistyczną bezinwazyjna metodę przy użyciu tomografu akustycznego ArborSonic 3D. Przy 

zastosowaniu tomografii komputerowej, zarejestrowano sygnały ultradźwiękowe przechodzące 

przez tkanki drzewa odbierane od 8 czujników zainstalowanych na pniu drzewa. Do wykonania 

pomiarów dodatkowo użyto Dalmierza Nikon Forestry PRO i taśmy mierniczej. 

Z przedstawionej ekspertyzy dendrologicznej wynika, że „Drzewo stanowi wysoką wartość 

przyrodniczą. Kasztanowiec jest stanowiskiem do żerowania dla wielu pożytecznych owadów 

a także miejscem pojawienia się grzybów, porostów aż po ptaki korzystające z dziupli.  

 



 

Po wykonaniu zalecanych cięć pielęgnacyjnych przeprowadzonych pod specjalistycznym 

nadzorem drzewo należy pozostawić na gruncie. Biorąc pod uwagę, iż w celu pozostawienia 

drzewa w gruncie przeprowadzone zostaną silne cięcia w celu wyeliminowania zagrożenia, które 

to znacznie obniżą walory krajobrazowe kasztanowca a także obecność szkodnika, 

zaawansowany rozkład pnia i rozległy ubytek wgłębny w konarze konstrukcyjnym stwierdzam, 

iż drzewo nie kwalifikuje się do objęcia ochrona pomnikową”. 

Mając na uwadze powyższe, ustanowenie drzewa gatunku Kasztanowiec jest bezpodstawne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


